
73 

圖書與資訊學刊索引 

―創刊號至第八十四期― 
Journal of Librarianship and Information Studies  

Subject and Author Index to No.1-84 

壹、凡例 

一、本索引收編之圖書與資訊學刊（第八期以前原刊名為政大圖資通訊）篇目，以民國八十一年五月創

刊號至民國一○三年五月第八十四期之專論與專訪為範圍，548 篇。 

二、本索引包含分類索引與作者索引。 

三、分類索引之編排，依主題區分為 A-M 共十三大類如下，同一大類下各篇目依作者姓名筆劃順序排列： 

A 圖書資訊學總論 H 資訊檢索 

B 圖書資訊學專業教育 I 電子圖書館/電子資源 

C 圖書館管理 J 圖書資訊政策法規 

D 技術服務 K 檔案學/目錄學 

E 讀者服務 L 人物專訪 

F 使用研究/使用者研究 M 其它 

G 圖書館網路與自動化   

四、分類索引部份，每一款目依次錄列：序號、篇名、著譯者、期數、頁次、出版年月等項目。 

五、作者索引部份，依作者姓名筆劃排序，姓名之後詳列該作者發表於本刊之分類序號。 

 

貳、分類索引 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

A、圖書資訊學總論 

A001 Webometrics: A Personal Review Ronald Rousseau 68 1-11 2009/02 

A002 The Resource Sharing and Cooperative Development 

of Smart Libraries in Asia 

王世偉(Shiwei Wang) 82 1-12 2013/05 

A003 網路計量學：一塊資訊研究的新生地 方靜如 43 90-108 2002/11 

A004 百年來的臺灣圖書館事業 王振鵠 63 1-10 2007/11 

A005 從台灣文化發展論我國國家圖書館的文化功能 王梅玲 54 43-57 2005/08 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 74 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

A006 中國大陸圖書館事業發展的艱巨性及其原因分析 王淑惠 15 53-56 1995/11 

A007 在資訊時代中，學術圖書館館員應有之服務理念與態度 何光國 6 1-5 1993/08 

A008 圖書館與資訊社會：從資訊產業對中國大陸圖書館的衝擊談起 何  沁 15 57-63 1995/11 

A009 臺灣公共圖書館史 宋建成 63 36-46 2007/11 

A010 網路時代科技學會與科技圖書館的關係 宋雪芳 28 87-92 1999/02 

A011 資訊素養的意義、內涵與演變 李德竹 35 1-25 2000/11 

A012 從 Vannevar Bush "As We May Think"談資訊科學與技術之 

演進與發展 

李德竹 

、周利玲 

32 1-15 2000/02 

A013 數位時代圖書館功能及角色的變遷 林巧敏 59 40-56 2006/11 

A014 由資訊素養提昇「知」的能力 林麗娟 39 28-35 2001/11 

A015 印度圖書館之父阮甘納桑 胡述兆 18 1-6 1996/08 

A016 臺灣學術圖書館史 胡歐蘭 63 11-35 2007/11 

A017 資訊傳播科技與非正式學術傳播：社會取向的實證研究 

回顧 

袁大鈺 

、林奇秀 

69 52-77 2009/05 

A018 社會變遷中圖書館的新角色 張京育 4 1-3 1993/02 

A019 從共同作者之學科組合探討跨學科合作：以高分子學研究為例 張毓蔚 78 42-62 2011/08 

A020 海峽兩案中國圖書館學會之比較研究 張嘉彬 50 92-108 2004/08 

A021 建立以使用者為中心、以網路為基礎、服務驅動的圖書資訊

工作機制 

張曉林 23 38-44 1997/11 

A022 臺灣地區新聞學研究所博碩士論文引用網路資源分析 張瀚文 56 74-95 2006/02 

A023 由各行各業在 Internet 之應用探討未來圖書館服務之主要改變 莊道明 18 33-40 1996/08 

A024 圖書館員專業道德規範之探討 陳曉理 3 33-41 1992/11 

A025 我國資訊仲介服務業之研究 陳曉理 16 33-47 1996/02 

A026 資訊尋求的理論與實證研究 傅雅秀 20 13-28 1997/02 

A027 從國家資訊基礎建設看圖書館之再造工程 曾秋香 32 91-100 2000/02 

A028 國內七所研究型大學論文發表概況分析 黃慕萱 55 9-23 2005/11 

A029 圖書資訊學門研究計畫之書目計量分析  黃慕萱 

、賴麗香 

70 1-16 2009/08 

A030 圖書資訊學：由資訊科學的演進談圖書館學的蛻變 楊美華 4 4-11 1993/02 



彙 編 索 引  

 75 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

A031 美國圖書館暨資訊科學委員會與我國教育部圖書館事業委員

會之比較 

楊美華 28 37-48 1999/02 

A032 我國圖書資訊學門研究人力及學術成果探析 楊美華、陳冠穎 61 3-23 2007/05 

A033 大眾文化與圖書資訊服務 葉乃靜 32 64-74 2000/02 

A034 多元文化主義與資訊服務 葉乃靜 51 68-76 2004/11 

A035 他山之石，可以攻錯：美國楊百翰大學圖書館特色簡介 趙達瑜 3 29-32 1992/01 

A036 人文社會科學研究圖書館之轉型與創新：以政治大學 

社會科學資料中心為例 

劉吉軒 84 1-23 2014/05 

A037 圖書館在美國教育改革中的角色 劉朱勝 46 28-35 2003/08 

A038 網路資訊傳播與和諧社會建構 劉瑞華、金  鎮 60 90-96 2007/02 

A039 網絡環境下的圖書館 劉  嘉 33 81-95 2000/05 

A040 網路計量學 蔡明月 42 1-14 2002/08 

A041 臺灣與中國大陸圖書資訊學核心期刊之主題分析研究 

－以 1997-2006 年為例 

蔡明月 

、徐韻婷 

70 14-37 2009/08 

A042 大陸圖書情報學與臺灣圖書資訊學核心期刊探析 蔡明月、張美琪 58 1-21 2006/08 

A043 一般內科與外科醫學期刊引用數據之分析比較研究                     蔡明月、陳憶玲 45 1-23 2003/05 

A044 1992-2005 資訊計量學研究及其發展演變 蔡明月、劉瓊芳 61 42-56 2007/05 

A045 臺灣地區生命科學國際會議文獻生產力研究 蔡明月、鄭琚媛 53 1-17 2005/05 

A046 現代圖書館在大學之學術角色 鄭丁旺 12 1-3 1995/02 

A047 圖書館學之理論基礎 盧秀菊 44 1-46 2003/02 

A048 圖書館事業之價值 盧秀菊 52 1-9 2005/02 

A049 我心目中的「圖書館學」 盧荷生 46 1-10 2003/08 

A050 全球化下圖書館資訊服務的變革與趨勢：以歐洲圖書館為例 鍾雪珍 60 66-76 2007/02 

B、圖書資訊學專業教育 
    

B001 Trends in LIS Education: Coverage of Soft Skills in 

Curricula 

Abdus Sattar Chaudhry,  

Christopher S.G. Khoo,  

Paul Wu, Yun-Ke Chang 

66 1-13 2008/08 

      



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 76 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

B002 Toward Mutual Accreditation and Credit 

Exchange among LIS Programs in the 

Asia-Pacific Region 

Makiko Miwa, Yumiko 

Kasai, Shizuko Miyahara 

65 1-13 2008/05 

B003 能力本位教育應用在圖書館員網路繼續教育課程設計 丁嘉仁 57 94-116 2006/05 

B004 日韓圖書資訊學教育之比較 王梅玲 14 32-42 1995/08 

B005 圖書館與資訊科學專業教育之探討 王梅玲 21 38-56 1997/05 

B006 網路教學帶給大學圖書館的挑戰與機會  王梅玲 44 47-60 2003/02 

B007 從教育標準探討圖書資訊學核心課程 王梅玲 61 57-74 2007/05 

B008 臺灣圖書館學教育史 王梅玲 63 47-63 2007/11 

B009 數位學習認證帶給圖書資訊學教育的挑戰 王梅玲 65 42-54 2008/05 

B010 中國大陸「圖書館、情報與檔案管理」學科研究生 

教育工作探析 

吳慰慈 61 92-99 2007/05 

B011 國內北區大學圖書館參考館員接受在職訓練之課程 

內容需求探討 

李碧鳳 17 29-45 1996/05 

B012 臺灣與美加地區圖書資訊學資訊科學課程之研究 李德竹 26 1-27 1998/08 

B013 大學圖書資訊學系學生服務學習之反思 林芸蒂、林麗娟 77 33-51 2011/05 

B014 澳洲圖書資訊學教育 林素甘 37 79-94 2001/05 

B015 紐西蘭圖書資訊學教育 林素甘 39 65-77 2001/11 

B016 媒體出版與圖書館學整合課程模組芻議：圖書與資訊研究 邱炯友 20 46-52 1997/02 

B017 資訊資源管理學科點建設的思考 胡昌平、鄧勝利 61 100-108 2007/05 

B018 淺談海峽兩岸圖書資訊教育 倪曉建 11 40-45 1994/11 

B019 大學圖書館員利用部落格進行繼續教育之初探 張正威、邱銘心 75 53-71 2010/11 

B020 談工商圖書館員之教育 張淳淳 11 22-28 1994/11 

B021 試論工商圖書館員之學科專長 張淳淳 13 9-21 1995/05 

B022 輔仁大學圖書資訊學系畢業生就業情況探討 張淳淳 67 39-50 2008/11 

B023 國家建設與圖書、資訊、博物館專業人才之培育 張鼎鍾 1 1-4 1992/05 

B024 考銓制度改革聲中圖書資訊人力資源之發展 張鼎鍾 24 1-9 1998/02 

B025 美國「醫學圖書館員之專業技能培養與資格鑑定計畫」簡介 張慧銖 11 8-15 1994/11 

B026 數位時代的圖書館學教育：變革的力量與方向 陳傳夫、於  媛 61 75-91 2007/05 



彙 編 索 引  

 77 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

B027 80 年代以來中國內地圖書館學信息學教育之發展與展望 程煥文 34 86-100 2000/08 

B028 從學校相關系所名稱的改變探究圖書館的轉型 黃久華 43 80-89 2002/11 

B029 圖書館學碩士的生涯發展研究 楊美華 23 9-24 1997/11 

B030 數位時代圖書資訊學研究與教育趨勢專刊序 劉吉軒、王梅玲 61 1-2 2007/05 

B031 資訊資源管理：融合圖書館學、檔案學本科教育的平臺 劉家真 45 56-63 2003/05 

B032 談圖書館學與資訊科學教育大學部學程及學科專長問題 盧秀菊 23 1-8 1997/11 

B033 美國圖書館學術研究所為什麼關閉 賴鼎銘 2 1-5 1992/08 

B034 新世紀圖書資訊人才之核心能力 謝寶煖、唐秀珠 41 19-43 2002/05 

B035 中國(大陸)比較圖書館學研究發展態勢 鍾守真 23 25-37 1997/11 

B036 中國大陸圖書館學資訊學教育變革的思考 譚祥金 21 1-5 1997/05 

B037 圖書資訊學研究方法課程的現況與問題 蘇  諼 36 28-37 2001/02 

C、圖書館管理 
    

C001 電子計量應用在電子期刊評鑑 王梅玲 57 1-18 2006/05 

C002 大學校院圖書館實施 ISO9000 品質認證之探討 王慧玉 41 61-82 2002/05 

C003 輪調制度在圖書館之實施 朱碧靜 10 21-26 1994/08 

C004 圖書館作業成本之分析 朱碧靜 29 60-78 1999/05 

C005 臺灣地區大學圖書館館員工作滿意度影響因素探討 吳碧蓮 26 79-92 1998/08 

C006 大學圖書館中階主管女性領導特質研究 呂春嬌、謝雨生 

、陳雪華 

71 62-86 2009/11 

C007 工商圖書館再造工程：中國生產力中心圖書館轉型 

實作探析 

宋雪芳 

、陳怡如 

43 10-19 2002/11 

C008 以新聞學博碩士論文評鑑政治大學傳播學院圖書分館館藏 李亞蘭 23 71-91 1997/11 

C009 網路科技環伺下省思大學圖書館兩個問題：圖書館與電腦中心

之關係及讀者政策之制定 

李宜容 19 64-74 1996/11 

C010 流通記錄與館藏使用評鑑：以政治大學圖書館為例 李美燕 6 12-25 1993/08 

C011 海峽兩岸公共圖書館網站之評價 沈祥興、李鵬雲 

、胡  嵐 

57 48-60 2006/05 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 78 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

C012 圖書館檢索區電腦數量之配置：排隊理論之應用 周正明、傅怡婷 

 趙晉緯、鐘玉如 

40 80-92 2002/02 

C013 從績效評估觀點描繪大學圖書館之策略地圖 林串良 62 64-77 2007/08 

C014 學術性圖書館績效管理之研究：以國立政治大學 

圖書館為例 

林芳如 

、蔣佳雯 

48 71-90 2004/02 

C015 試論圖書館組織變革之源起與因應之道 林素甘 24 78-92 1998/02 

C016 非正式人員人力資源管理規劃之研究：以國家圖書

館為例 

林敏秀 82 95-115 2013/05 

C017 以使用者為本之資訊系統評鑑  林麗娟 15 25-29 1995/11 

C018 淺談圖書館的消防措施 邱韻鈴 8 37-45 1994/02 

C019 圖書館團隊領導績效之探討 胡歐蘭 55 1-8 2005/11 

C020 善用 Facebook 社群功能行銷圖書館服務 徐心儀、楊美華 76 65-87 2011/02 

C021 我國大學圖書館館員工作輪調之研究 徐淑淋 43 68-79 2002/11 

C022 我國大學圖書館館員人格特質與職務選擇相關性之研究 高惠莉 

、莊道明 

58 96-108 2006/08 

C023 全面品質管理(TQM)在大學圖書館應用之探討 張嘉彬 40 68-79 2002/02 

C024 期刊刪除與館際合作之探討 張慧銖、林娟娟 28 63-74 1999/02 

C025 從資訊科技的應用發展探討圖書館資訊服務的策略管理： 

以中央研究院計算中心為個案研究 

陳亞寧 36 38-46 2001/02 

C026 從還書箱的設立看 RFID 技術在圖書館中的應用 陳佩燕、朱  影 55 101-108 2005/11 

C027 鄉鎮圖書館館員工作生活品質之研究 陳書梅 59 25-39 2006/11 

C028 從九年一貫課程改革看國內中小學圖書館之發展 陳澤榮 44 89-97 2003/02 

C029 公共圖書館效能評量指標與面向之研究：以臺北市

立圖書館為例 

陸雯玉 32 75-90 2000/02 

C030 大學圖書館的中心地位：一個老隱喻與新概念  傅雅秀 37 51-57 2001/05 

C031 資料探勘應用於圖書館之探討 彭于萍 50 76-91 2004/08 

C032 大學圖書館員服務導向組織公民行為初探：由服務品質觀點探討 彭于萍 60 49-65 2007/02 

C033 小學圖書館空間改造歷程之探析 曾品方 78 87-99 2011/08 

C034 圖書館火災災例之探討 黃國正 38 88-98 2001/08 



彙 編 索 引  

 79 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

C035 大學圖書館學習共享空間的理念與建置 楊美華 69 1-17 2009/05 

C036 在知識管理時代資訊服務所面臨的挑戰  楊蕙琪 44 78-88 2003/02 

C037 臺灣地區 INNOPAC 使用者聯盟法律地位初探 廖又生 11 1-7 1994/11 

C038 館員生涯規劃問題初探 廖又生 13 1-8 1995/05 

C039 圖書館經營之消費者主權問題探討 廖又生 15 1-8 1995/11 

C040 解構圖書館經營系統中的家事業務活動 廖又生 18 25-32 1996/08 

C041 信賴保護原則對教師兼圖書館館員權益保障之影響 廖又生 40 62-67 2002/02 

C042 人文社會科學園區數位圖書館與資料中心空間規劃研究 劉吉軒、吳可久 

、郭麗芳 

69 18-38 2009/05 

C043 人文社會科學研究資源中心芻議 劉吉軒、柯雲娥 

郭麗芳、張惠真 

、林淑君 

62 1-21 2007/08 

C044 外包工作的執行計畫 劉朱勝 30 68-81 1999/08 

C045 公共圖書館之 BOT 模式研究 蔡佳容、邱炯友 43 46-67 2002/11 

C046 國立政治大學法學外文期刊評鑑 蔡香美 31 78-92 1999/11 

C047 圖書館組織創新管理流程之研究 蔡萬助 66 53-73 2008/08 

C048 歐美日公共圖書館行政組織體系概述 盧秀菊 28 22-36 1999/02 

C049 公共圖書館之績效評估與評量指標 盧秀菊 54 23-42 2005/08 

C050 我國公共圖書館營運基準與績效評量指標 盧秀菊 56 1-22 2006/02 

C051 談值得圖書館員思考的三個問題 盧荷生 25 1-5 1998/05 

C052 從美國線上徵才廣告探討我國大學圖書館人才需求之研究 蕭淑媛 

、林呈潢 

75 37-52 2010/11 

C053 運用平衡計分卡建構圖書館之核心策略：以陸軍專科學校

資訊圖書中心為例 

謝鳳珠 72 52-73 2010/02 

C054 行銷圖書館與資訊服務 謝寶煖 27 40-54 1998/11 

C055 圖書館建築的後現代思維：國家圖書館及芝加哥公共圖書館 鍾雪珍 38 99-108 2001/08 

C056 資料探勘於圖書館行銷及顧客關係管理之應用 顏嘉惠 42 58-68 2002/08 

C057 大學圖書館空間規劃與設計：以國立暨南國際大學圖書 

資訊大樓建館經驗為例 

蘇美如 

、黃華明 

65 92-108 2008/05 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 80 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

C058 數位時代醫學圖書館之內部空間規劃 蘇  諼 47 1-14 2003/11 

C059 大學圖書館的個人學習與組識學習 蘇  諼 57 35-47 2006/05 

C060 美國國會圖書館跨世紀的啟示 顧  敏 38 14-17 2001/08 

D、技術服務 

    

D001 淺論保存後設資料 王文英 59 75-91 2006/11 

D002 各國因應 RDA 相關措施之探討 牛惠曼、簡秀娟 84 51-76 2014/05 

D003 機讀編目格式與延伸標示語言互轉之定義研究 余顯強 53 18-30 2005/05 

D004 Metadata 管理系統之分析與設計 余顯強、陳瑞順 

、陳昭珍 

38 40-51 2001/08 

D005 大學圖書館館藏發展的再省思 吳明德 59 1-15 2006/11 

D006 鄉鎮圖書館館藏發展及資源共享問題探討 吳明德、張曉萱 

戈立秀、吳書葳 

51 16-34 2004/11 

D007 我國大學圖書館館藏發展館員對電子資源聯盟的 

看法探討 

吳明德、劉曉青 

黃鈺婷、蔡天怡 

67 11-22 2008/11 

D008 中國機讀權威記錄格式到都柏林核心集的轉換對照表 吳政叡 30 45-67 1999/08 

D009 都柏林核心集與一般性資料 吳政叡 38 32-39 2001/08 

D010 模糊邏輯在主題分析的應用：標題權值的計算方式 吳政叡 40 10-17 2002/02 

D011 主題複分效用分析：以 NBINET 為例 吳政叡 43 1-9 2002/11 

D012 由經營哲學之差異比較圖書館與博物館之編目工作  吳紹群 76 50-64 2011/02 

D013 從異質性數位資源整合探討 MODS 與 METS 吳瑩月 59 92-108 2006/11 

D014 國內北區大學圖書館實施閱選訂購之現況探討 李碧鳳 16 64-77 1996/02 

D015 US  MARC  21 社區資訊機讀格式 李德竹 38 1-13 2001/08 

D016 大學圖書館西文資料採購途徑的比較分析 林玲珠 4 40-44 1993/02 

D017 政治大學圖書館閱選訂購制度之建立與實施 林玲珠 6 50-52 1993/08 

D018 Identifying Core Medical Electronic Resources for 

Consortium Negotiation: A Survey in Taiwan 

邱子恆 

(Tzu-Heng Chiu) 

80 1-12 2012/05 

D019 國際標準書號增碼之因應研究 邱炯友、蔡孟倫 58 22-33 2006/08 

D020 評《中文圖書標題表》--兼談標題表的敘詞化改進 侯漢清 31 17-23 1999/11 



彙 編 索 引  

 81 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

D021 漢語分類主題一體化詞表的發展和技術特色 侯漢清、陳樹年 19 48-63 1996/11 

D022 淺談標題編目手冊編輯之必要性--以美國國會圖書

館標題編目手冊為例 

政治大學圖書館 

編目組 

35 104-108 2000/11 

D023 海峽兩岸文獻著錄規則比較 夏  勇、左四臧 9 1-13 1994/05 

D024 地方文獻質量建設實施原則的設計：以浙江省公共圖書館為例 袁  逸 53 86-91 2005/05 

D025 MARC 21 的應用與發展 張育芬 42 85-96 2002/08 

D026 淺談 Web2.0 與通俗分類於圖書資訊服務之應用 張淇龍、卜小蝶 57 74-93 2006/05 

D027 美國國家醫學圖書館分類法第五版簡介 張慧銖 25 6-15 1998/05 

D028 數位圖書館中權威控制系統的設計 陳光華 34 51-71 2000/08 

D029 泛談權威控制政策的制定 陳亞寧 10 27-37 1994/08 

D030 淺談電子訂購的交換格式 陳亞寧 16 48-63 1996/02 

D031 網路資源之書目控制 陳亞寧 25 44-62 1998/05 

D032 從後設資料概念模式探討知識組織的應用與發展 陳亞寧 48 1-23 2004/02 

D033 後設資料發展趨勢與數位典藏應用之比較研究 陳亞寧 53 31-50 2005/05 

D034 開放式資訊取用對館藏發展與服務的衝擊 陳亞寧 57 61-73 2006/05 

D035 權威控制服務之個案研究：以 BNA、LTI 與 WLN 為例 陳亞寧、陳淑君 12 36-55 1995/02 

D036 Metadata 在圖書資訊學的研究發展 陳亞寧、陳淑君 55 51-77 2005/11 

D037 台灣地區 K12 數位學習後設資料(Metadata)標準之研究 陳亞寧、陳淑君 

、程菁汝 

49 14-67 2004/05 

D038 新內容標準 RDA 初探 陳和琴 57 19-34 2006/05 

D039 權威資料功能需求(FRAD)概念模式初探 陳和琴 64 31-46 2008/02 

D040 主題分析在圖書資訊組織之角色探討 陳明來 42 69-84 2002/08 

D041 權威控制：臺灣大學圖書館之經驗 彭  慰 12 31-35 1995/02 

D042 中國圖書十進分類法之修訂與展望 曾秋香、郭麗芳 48 97-108 2004/02 

D043 UNIMARC 的發展與應用 曾聖峰 40 101-108 2002/02 

D044 全國圖書出版資訊的比較研究 曾堃賢 4 12-22 1993/02 

D045 論圖書採訪學 黃宗忠 22 26-38 1997/08 

D046 中國機讀編目格式第三版與第四版之比較研究 黃美蓮、黃文玉 39 94-108 2001/11 

D047 臺灣地區大學暨獨立學院圖書館館藏淘汰之調查研究 黃靖斐 17 67-80 1996/05 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 82 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

D048 台灣傳統農耕機具數位典藏詮釋資料規劃與建立 黃維仕、謝清祿 56 34-57 2006/02 

D049 以 XML 與 CMARK 簡篇為基礎之編目模組設計 楊翔淳、林信成 47 42-64 2003/11 

D050 西文編目作業與線上合作編目系統 劉慈心 1 29-33 1992/05 

D051 預行編目在中國大陸發展之回顧 劉  嘉 17 81-85 1996/05 

D052 元資料及其在中國大陸之應用 劉  嘉 39 52-64 2001/11 

D053 學術圖書館電子期刊採購模式探討 潘淑惠 48 57-70 2004/02 

D054 海峽兩岸「中圖法」之比較 鄧英蘭 31 66-77 1999/11 

D055 英美編目規則原則之探討 盧秀菊 32 16-44 2000/02 

D056 中國編目規則簡史 盧秀菊 34 1-10 2000/08 

D057 從電子資源聯盟價格模式分析探討未來電子資源訂購趨勢 顏惠專 53 51-64 2005/05 

E、讀者服務     

E001 網路問答服務系統探析：以台北市立圖書館線上參考 

服務系統與 Yahoo!奇摩知識+為例 

卜小蝶 

、黃斐籃 

62 35-51 2007/08 

E002 以學生為中心的資訊素養教育課程之探討 于  第 45 64-72 2003/05 

E003 運用教育部「圖書資訊應用」通識課程數位學習教

材於非同步遠距課程教學設計與教學成效之研究 

于  第 79 12-30 2011/11 

E004 圖書館部落格之發展與應用探析 王盈文、楊美華 56 58-73 2006/02 

E005 英國文獻傳遞服務 王美玉 36 63-70 2001/02 

E006 臺灣地區圖書館光碟資訊服務 王振鵠、林呈潢 12 4-12 1995/02 

E007 美國資料中心之參考諮詢與推廣服務 王珮琪 22 81-85 1997/08 

E008 淺論參考服務的組織與人員 王錫璋 19 22-41 1996/11 

E009 由使用者自行線上檢索的趨勢看圖書館因應之道 朱兆蘭 7 20-35 1993/11 

E010 學習歷程檔案在圖書資訊利用教育之應用 朱碧靜 68 66-79 2009/02 

E011 圖書館員與讀者溝通問題之探討 何瑞萍 9 25-35 1994/05 

E012 館際合作和文獻提供：資訊時代的定位和展望 吳文慧 47 36-41 2003/11 

E013 圖書館資訊素養之培養方針與評量指標 李德竹 37 1-26 2001/05 

E014 國立政治大學圖書館光碟資訊服務 林呈潢 4 23-29 1993/02 



彙 編 索 引  

 83 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

E015 探討臺灣地區學術圖書館的收費服務之現況 林佳慧 22 56-75 1997/08 

E016 中立式提問法：以意義建構理論為基礎的參考晤談技巧 林奇秀 72 1-15 2010/02 

E017 應用圖資背景研究生輪值大學圖書館參考諮詢服務台之研究 邱子恆 65 75-91 2008/05 

E018 圖書館公用檢索系統及其對參考部門的影響 施碧霞 7 12-19 1993/11 

E019 館際互借資源共享的新契機--台灣地區期刊聯合目錄 

暨館際合作系統 

柯皓仁、黃明居 

、李美燕 

33 10-25 2000/05 

E020 網路時代之館際互借資源共享 胡歐蘭 24 10-16 1998/02 

E021 古代民間借書：歷史的二十六個瞬間 袁  逸 59 66-74 2006/11 

E022 我國大學校院資訊素養通識課程之規劃 張如瑩、楊美華 75 72-96 2010/11 

E023 技專校院圖書館電子資源推廣利用之研究： 

以崑山科技大學為例 

張芳菁 71 87-100 2009/11 

E024 新聞資源參考服務之應用 張淳淳、張惠萍 64 47-60 2008/02 

E025 淺論社群媒體於圖書資訊服務之實踐 張淇龍 80 96-116 2012/05 

E026 中國大陸文獻傳遞服務的現況及發展 郭勁赤、徐遙琴 49 101-108 2004/05 

E027 分散式圖書館線上館際合作系統(DILCS)開發之研究 陳文生 31 1-16 1999/11 

E028 網路科技對公共圖書館教育活動影響之研究 陳文生 37 37-50 2001/05 

E029 Ariel 應用在文獻傳遞服務之經驗 陳亞寧 15 42-52 1995/11 

E030 利用關聯規則發掘讀者適性化之書籍推薦 陳垂呈 65 55-74 2008/05 

E031 館員在公共圖書館成人閱讀推廣活動中之角色探討 陳書梅 65 19-26 2008/05 

E032 國小高年級學童情緒療癒閱讀之質化研究 陳書梅、程書珍 83 1-18 2013/11 

E033 我國公共圖書館施行兒童書目療法服務之研究 陳書梅、盧宜辰 54 58-83 2005/08 

E034 圖書館在「研究方法與論文寫作」課程中的角色 陳超明、鍾雪珍 22 10-25 1997/08 

E035 臺灣地區圖書館館際合作現況及展望 陳曉理、陳淑芬 27 72-79 1998/11 

E036 小學一年級圖書資訊利用教育教學設計之研究 曾品方 64 83-100 2008/02 

E037 學校圖書館支援閱讀教學之探析―以快樂晨讀為例 曾品方 73 60-71 2010/05 

E038 臺北市國民小學實施讀報教育研究  馮琼愛、邱銘心 76 88-108 2011/02 

E039 推動閱讀計畫之構想與建議  黃玫溱、林巧敏 70 48-60 2009/08 

E040 台灣地區大學院校圖書館教授指定參考書服務之調查研究 黃超蘭 31 49-65 1999/11 

E041 公共圖書館殘障讀者推廣服務之探討 黃綠琬 5 10-21 1993/05 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 84 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

E042 館際互借申請特質之分析 黃綠琬 9 36-41 1994/05 

E043 探索 Web2.0 環境下圖書館的異質知識服務 葉乃靜 64 61-67 2008/02 

E044 公共圖書館樂齡專區規劃與經營：以國立公共資訊

圖書館為例 

廖禎婉 

、林詣筑 

84 77-91 2014/05 

E045 期刊館員如何成為讀者服務的一個重要角色 劉惠美 13 64-71 1995/05 

E046 大陸中小學圖書館讀者服務發展方向探析 劉瑞華 73 72-79 2010/05 

E047 政大圖書館參考業務之現況與展望 蔡香美 4 30-39 1993/02 

E048 阿多尼斯：文件儲存與傳遞的新紀元 薛理桂 1 5-12 1992/05 

E049 圖書館在網際網路提供的讀者服務 薛理桂 24 35-43 1998/02 

E050 大學圖書館資訊素養網站之研究 謝寶煖、林淑婷 30 18-44 1999/08 

E051 從繪本閱讀族群解析看公共圖書館之繪本閱讀推廣 謝寶煖、徐景岳 67 51-71 2008/11 

E052 圖書館之旅：自助式錄音導遊 鍾雪珍 2 6-9 1992/08 

E053 學科專家參考諮詢系統研究：以中國科學院國家科學圖書館為例 鍾雪珍 72 39-51 2010/02 

E054 社會科學資料中心的館藏發展和讀者服務 鍾漢清 2 28-34 1992/08 

E055 書目治療法之探討 譚修雯 9 14-24 1994/05 

E056 參考晤談之省思 蘇玉慧 14 58-73 1995/08 

E057 大學圖書館與大學生的資訊素養問題再思 蘇  諼 51 1-15 2004/11 

F、使用研究/使用者研究     

F001 技術學院圖書館利用教育之現狀況調查研究 于  第 38 69-87 2001/08 

F002 Library Anxiety and Library Use: A Survey at Jinwen 

University of Science and Technology  

于  第 

(Ti Yu) 

71 41-61 2009/11 

F003 技專校院圖書館使用者行為與滿意度分析：以景文技術學院為例 方珍玲 36 47-62 2001/02 

F004 臺灣圖書資訊學者學術期刊使用與閱讀之研究 王梅玲 68 30-48 2009/02 

F005 開放近用期刊對圖書資訊學者研究的影響 王梅玲 80 37-58 2012/05 

F006 圖書資訊學學者開放近用期刊使用研究  王梅玲、吳  萱 75 1-24 2010/11 

F007 中國大陸的社會科學學者電子期刊閱讀行為調查： 

以武漢大學與南京大學為例 

王梅玲、肖希明 

、朱慶華 

82 13-43 2013/05 

F008 光碟檢索者文獻搜尋行為之研究：以國立政治大學研究生為例 左以文 18 62-84 1996/08 



彙 編 索 引  

 85 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

F009 大學生圖書館參考服務之評鑑 何秀娟 48 91-96 2004/02 

F010 兒童資訊素養之思考技能教學內涵及檢核 吳婉瑩、徐新逸 50 60-75 2004/08 

F011 學童數位閱讀資源與學習興趣之探討 林巧敏 77 13-32 2011/05 

F012 中華民國政府文獻使用研究：以政治大學社會科學學院博士 林奇秀 36 71-85 2001/02 

F013 從終端使用者資訊檢索行為談圖書館的資訊服務政策及角色： 

實證研究之探討 

林珊如 13 22-39 1995/05 

F014 大學生對圖書館行動服務需求之研究 林惠美、陳昭珍 73 36-46 2010/05 

F015 台灣國際學生學習華語數位資源之使用分析 林麗娟 78 1-22 2011/08 

F016 圖書館自動化與讀者焦慮類型 林麗娟、鄭靜欣 25 16-23 1998/05 

F017 引用動機之研究  邵婉卿 70 61-75 2009/08 

F018 網路資源應用教學單元學習成效之調查研究 施碧霞 62 52-63 2007/08 

F019 傳播學門大學生資訊素養能力的研究 柯雲娥 56 96-116 2006/02 

F020 中文社會科學學術期刊之網絡資源引用研究 張淑芬 67 88-108 2008/11 

F021 大學生資訊素養與網路認知之探討： 以高師大學生為例 郭碧明 46 11-27 2003/08 

F022 認知型態與標註品質對閱讀成效之影響與關聯研究：以

數位閱讀標註系統為例 

陳志銘、韋祿恩 

、吳志豪 

76 1-25 2011/02 

F023 圖書館使用者認知價值、滿意度與忠誠度關係之研究 陳建文、陳美文 50 32-48 2004/08 

F024 網路時代社會科學研究者使用政府資訊之探討 陳相如 52 88-108 2005/02 

F025 成人閱讀之研究：以臺北市立圖書館永春分館讀者為例 陳珮慈 18 41-61 1996/08 

F026 我國研究生對圖書館利用教育態度之探討：以淡江大學國際

研究學院和工學院研究生為例 

陳珮慈 23 61-70 1997/11 

F027 在職學生資訊素養與職業技能相關性之研究：以國立臺北商業

技術學院為例 

程秋萍 66 89-106 2008/08 

F028 兒童閱讀行為之探討 馮秋萍 25 63-72 1998/05 

F029 青少年閱讀行為與公共圖書館服務探討：以雲林縣立文化中心

圖書館閱覽室青少年讀者為例 

黃育君 26 54-78 1998/08 

F030 經濟學者及社會學者引用文獻特性及學術表現之研究 黃慕萱 

、楊曉雯 

80 59-75 2012/05 

F031 歷史研究生使用臺灣歷史學門相關數位典藏研究  楊心瑜、林麗娟 74 53-74 2010/08 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 86 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

F032 科學家資訊搜尋行為的探討 楊曉雯 25 24-43 1998/05 

F033 台北市古亭國小中年級學童資訊分享行為研究 葉乃靜、楊宜蓁 69 39-51 2009/05 

F034 國立政治大學商學院學位論文引用文獻分析 

與館藏支援之研究 

劉吉軒、陳碧珠 

陳靜宜、張淑芬 

劉麗珍、林維儀 

64 1-30 2008/02 

F035 參與式內容網站使用者研究：以「茶言觀政— 

政大校園影像記憶網」為例 

劉吉軒、譚修雯 

柯雲娥、張惠真 

79 23-41 2011/08 

F036 我國綜合證券商研究人員資訊需求行為研究 劉瑄儀 52 70-87 2005/02 

F037 中小學教師媒體識讀教學認知對課程設計影響之研究 劉莉娟 64 68-82 2008/02 

F038 國立政治大學圖書館參考服務使用研究 蔡香美 17 57-66 1996/05 

F039 問題導向學習與醫學生資訊素養之探討 盧秀婷 45 73-87 2003/05 

F040 一個社會性書籤網站之探索分析 盧能彬、黃士瑋 80 76-95 2012/05 

F041 部落格與社會性書籤之標籤使用樣式比較 盧能彬、黃馨儀 82 44-68 2013/05 

F042 台灣電子期刊使用者行為分析：以 Elservier SDOS

電子期刊為例 

戴玉旻、陳莉君 

偌弗‧卡克拉爾 

、柯皓仁 

39 1-27 2001/11 

F043 從資訊需求與使用研究之多重典範衝突談讀者需求導向對 

圖書館的影響 

謝焰盛 10 38-44 1994/08 

F044 國會助理立法資訊尋求行為之研究 謝寶煖、田倩惠 71 1-22 2009/11 

F045 政大學生圖書館焦慮之探討 鍾思瑩 25 73-91 1998/05 

F046 官方旅遊網站好用性研究 顏瑞瑩、謝寶煖 84 24-50 2014/05 

G、圖書館網路與自動化 

    

G001 談 Intranet 在圖書館的應用 王宏德 22 76-80 1997/08 

G002 中國大陸圖書館計算機技術應用進展 王  源 14 15-19 1995/08 

G003 圖書館服務邁入網路新紀元：以史丹福大學線上目錄

SOCRATES 系統為例 

朱兆蘭 5 1-9 1993/05 

G004 RFID 館藏流通系統建置過程與應用成效探討：以國立臺中

圖書館為例 

呂春嬌 

、江映松 

79 48-67 2011/11 



彙 編 索 引  

 87 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

G005 圖書館應用無線射頻辨識技術之創新應用與實作 余顯強、葉宏達 60 1-11 2007/02 

G006 回溯性書目資料建檔 吳慧仙 7 36-40 1993/11 

G007 管理資訊技術：俄亥俄州大學圖書館之經驗 李華偉 7 1-11 1993/11 

G008 OhioLINK 在網路環境裡對資訊獲取和資源共享的

成就 

李華偉 30 1-17 1999/08 

G009 以新資訊科技強化圖書館業務：香港浸會大學圖書館 

系統部之經驗 

李耀安 51 77-88 2004/11 

G010 中國大陸圖書資訊自動化狀況及未來發展 汪  冰、柴純青 16 78-87 1996/02 

G011 利用 dBase 建立期刊館藏目錄：政治大學圖書館 

的經驗 

林呈潢、陳曉理 

、劉惠美 

6 34-49 1993/08 

G012 WAPOPAC 系統設計與行動圖書館通訊技術之探討 林信成、楊翔淳 44 61-77 2003/02 

G013 論圖書館之系統館員角色 施碧霞 15 16-24 1995/11 

G014 The Library Automation and Network Development and 

Prospect in Taiwan Area 

胡歐蘭 

、林呈潢 

27 1-16 1998/11 

G015 採訪自動化：政大圖書館之經驗(上) 孫鳳蓮 10 45-52 1994/08 

G016 採訪自動化：政大圖書館之經驗(下) 孫鳳蓮 11 46-55 1994/11 

G017 圖書館網路之推展 張庭國 3 1-3 1992/11 

G018 圖書館自動化系統架構之探討 陳文生 24 17-24 1998/02 

G019 回溯性書目資料建檔的規畫及實施 陳淑芬 6 26-33 1993/08 

G020 編目作業自動化之概說 陳淑芬 15 77-84 1995/11 

G021 回溯性書目資料的建檔 曾秋香 1 23-28 1992/05 

G022 圖書館網路系統整合之計畫與目標 曾惠雄 14 1-6 1995/08 

G023 從線上公用目錄的功能探討圖書館期刊編目政策 黃倩如 27 80-92 1998/11 

G024 淺談圖書館自動化系統權威控制廠商評估原則 劉春銀 12 24-30 1995/02 

G025 臺灣地區現藏大陸期刊聯合目錄之編輯 劉春銀 19 42-47 1996/11 

G026 圖書館自動化系統評估之探討 歐陽崇榮、范懿文 38 52-68 2001/08 

G027 中文書目資料庫在臺灣的建立與發展 鄭恆雄 12 13-23 1995/02 

G028 無線網路--圖書館網路應用之新風貌 鄭惠珍 41 44-60 2002/05 

G029 從 OhioLINK 看國內公共圖書館資訊系統之發展 賴忠勤 39 78-93 2001/11 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 88 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

G030 大學圖書館網站超連結研究 蘇  諼 62 22-34 2007/08 

H、資訊檢索 

    

H001 庫爾梭模式：探索讀者在資訊搜尋過程中認知與感覺的演變(上) 王子懿 13 57-63 1995/05 

H002 庫爾梭模式：探索讀者在資訊搜尋過程中認知與感覺的演變(下)  王子懿 14 43-57 1995/08 

H003 線上公用目錄評估及研究方法之探討  王喜沙 5 32-46 1993/05 

H004 TREC 現況及其對資訊檢索研究之影響 江玉婷、陳光華 29 36-59 1999/05 

H005 我國教學資源網站內容及檢索介面之分析研究 吳明德、黃喻淳 54 1-22 2005/08 

H006 相關概念在資訊檢索中之發展與趨勢 呂春嬌 16 21-32 1996/02 

H007 探討讀者使用線上公用目錄檢索點及主題檢索之情形 李宜容 22 39-55 1997/08 

H008 社會網路之建置、分析與視覺化 李政德、張峻銘 

劉建邦、陳尚澤 

林守德 

67 72-87 2008/11 

H009 線上公用目錄使用行為初探：交易處理紀錄分析 李美燕 8 19-36 1994/02 

H010 「相關」與「模糊」在資訊檢索領域中關係驗證與分析 李概基 

、洪一梅 

60 28-48 2007/02 

H011 人肉搜索初探 林奇秀 79 31-47 2011/11 

H012 以主題地圖建構索引典之語意網路模型 林信成、歐陽崇榮 

歐陽慧 

48 35-56 2004/02 

H013 圖書與資訊學刊論文的高頻詞語抽取和分析 林頌堅 42 15-28 2002/08 

H014 基於語詞抽取的圖書與資訊學刊研究主題分析 林頌堅 47 15-35 2003/11 

H015 索引典之自動化建置與視覺化 林頌堅 55 33-50 2005/11 

H016 漢文佛典的語意標記與應用：《高僧傳》文獻的時空 

資訊視覺化和語意搜尋 

洪振洲、馬德偉 

、許智偉 

74 1-24 2010/08 

H017 An Analysis of Photo Editors' Query Formulations for  

Image Retrieval 

洪彩圓 

(Tsai-Youn Hung) 

80 13-36 2012/05 

H018 淺析線上公用目錄檢索技術的歷史演進 徐芬春 15 30-41 1995/11 

H019 數位化典藏內涵知識獲取模式之探討--以多媒體典藏為例 張孟元 35 40-54 2000/11 

H020 談地區代碼系統與工商資訊檢索 張淳淳 21 16-37 1997/05 



彙 編 索 引  

 89 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

H021 線上公用目錄的發展趨勢 張慧銖 43 20-33 2002/11 

H022 資料庫裡找新聞：探討「資料庫輔助新聞報導」 陳百齡 41 1-18 2002/05 

H023 新聞工作者如何蒐集資料？專家知識的初探  陳百齡 51 35-48 2004/11 

H024 以知識探索為本之知識組織方法論及研究分析  陳亞寧、陳淑君 39 36-51 2001/11 

H025 科技前瞻趨勢預測方法的成效驗證 曾元顯、洪文琪 

、李宜映 

68 12-29 2009/02 

H026 認知型態與影像查詢比對關係探討(上) 黃純敏 27 55-71 1998/11 

H027 認知型態與影像查詢比對關係探討(下) 黃純敏 28 75-86 1999/02 

H028 中文全文文件群集索引理論研究與實證 黃雲龍 24 44-68 1998/02 

H029 線上檢索時使用者問題初探  黃慕萱 11 16-21 1994/11 

H030 終端使用者之檢索類型變化研究   黃慕萱 16 7-20 1996/02 

H031 資訊檢索之五大基本概念探討 黃慕萱 19 7-21 1996/11 

H032 修改行為探討：以國立台灣大學之終端使用者為例 黃慕萱 27 17-39 1998/11 

H033 資訊需求者與計畫檢索者檢索詞彙之比較分析 黃慕萱 49 1-13 2004/05 

H034 檢索背景對檢索技巧及檢索結果之影響 黃慕萱、陳明君 34 11-32 2000/08 

H035 知識本體方法建構語意查詢系統－以故宮博物院為例 蕭志同、黃吟萍 

、楊豐兆 

56 23-33 2006/02 

H036 論資訊蒐集 霍國慶 24 69-77 1998/02 

H037 跟基於中國詩詞語言特性所建構之語意概念分類

體系研究 

羅鳳珠 78 63-86 2011/08 

I、電子圖書館/電子資源 

    

I001 Internet 資源的了解與掌握 卜小蝶 14 20-31 1995/08 

I002 網路資訊保存方法初探：以大學校園網路使用者為例 卜小蝶、林致傑 50 20-31 2004/08 

I003 圖書館與檔案界人物數位圖書館的建置與評鑑 王梅玲、丁嘉仁 51 49-67 2004/11 

I004 國立大學教師義務性機構典藏之可行性探討： 

以政大為例 

何萬順、陳靜宜 

、劉濟慈 

73 1-19 2010/05 

I005 國立大學教師的「機構典藏」與「自我典藏」：鼓勵 

抑或強制？  

何萬順、劉濟慈 71 23-40 2009/11 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 90 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

I006 淺談開放式元資料獲取協定的應用與內涵 余顯強 43 34-45 2002/11 

I007 北平「世界日報」：民初歷史性新聞報紙數位化之研究 余顯強 54 84-95 2005/08 

I008 數位典藏交易機制之平台規劃 余顯強、沈威宇 48 24-34 2004/02 

I009 應用 XML 技術之電子文獻傳遞系統架構 余顯強、陳瑞順 33 38-49 2000/05 

I010 澳洲分散式系統技術中心與都柏林核心集 吳政叡 26 42-53 1998/08 

I011 報紙資料庫在圖書館所扮演的角色 呂明珠 19 75-87 1996/11 

I012 電子期刊：圖書館新資源  李美燕 15 64-76 1995/11 

I013 多媒體資訊隨選系統 李曉明 36 101-108 2001/02 

I014 美國電子圖書館的建設與發展 汪  冰 20 71-87 1997/02 

I015 網站資源典藏計畫之調查分析 林巧敏 68 49-65 2009/02 

I016 機構典藏之作者調查研究 林呈潢、曾品方 60 12-27 2007/02 

I017 跨域表演藝術數位典藏之資訊平台設計與實作 林明灶、任炳魁 83 19-48 2013/11 

I018 音樂家數位典藏之探討：以李泰祥數位音樂圖書館 

為例 

林孟玲、黃明居 

、柯皓仁 

66 35-52 2008/08 

I019 表演藝術團體網站內容分析之研究 林芳伶、柯皓仁 74 25-52 2010/08 

I020 運動文化資產之數位典藏與加值利用：以台灣棒球為例 林信成 

、鄭國祥 

66 14-34 2008/08 

I021 模糊分類應用於圖書館資訊選粹服務系統 林信成、蕭勝文 52 23-41 2005/02 

I022 XML 與電子文件展示技術之探討 林信成、龔裕民 37 58-78 2001/05 

I023 蘭嶼原住民媒體資料庫之 Metadata 與建檔系統 林素甘 58 34-49 2006/08 

I024 政府出版品電子書行銷策略之研究 邵婉卿 74 75-88 2010/08 

I025 學位論文數位化之可行性研究：問題與展望 邱炯友、李偉寧 

、李逸文 

29 22-35 1999/05 

I026 Adaptation of the Tromsø Social Intelligence Scale to 

the Digital Library Guide Designers: A Case Study of 

the Transworld University Library 

侯幸雨 

(Hsing-Yu Hou) 

79 1-11 2011/11 

I027 圖書館電子資源整合檢索系統優使性之研究 

―以靜宜大學為例  

姜義臺 75 25-36 2010/11 

I028 大學圖書館網站內容分析 翁慧娟、謝寶煖 31 36-48 1999/11 



彙 編 索 引  

 91 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

I029 資料庫權益主體的權利義務平衡機制分析 馬海群、李偉紅 52 10-22 2005/02 

I030 談近年工商類資料庫之發展 張淳淳 26 36-41 1998/08 

I031 談加值型工商業資料庫 張淳淳 29 15-21 1999/05 

I032 全國學術電子資訊共享聯盟概況 張清沼、石美玉 33 26-37 2000/05 

I033 古文書檢索系統功能之研究：以台大電子圖書館與 

博物館系統為例 

張嘉彬 42 41-57 2002/08 

I034 數位典藏支援數位學習之探討 張嘉彬 58 70-95 2006/08 

I035 館藏數位化的程序及其問題 陳秀慧 33 66-80 2000/05 

I036 Internet 網路資源指引：Hytelnet 軟體簡介及現況發展 陳亞寧 6 6-11 1993/08 

I037 Internet 網路資源指引：WAIS 陳亞寧 11 29-39 1994/11 

I038 World-Wide Web 文獻安排之探討 陳亞寧 20 53-70 1997/02 

I039 電子資源的引進與評估  陳亞寧 29 79-90 1999/05 

I040 建立數位圖書館的新典範 陳亞寧 34 72-85 2000/08 

I041 開放式資訊取用之現況發展分析 陳亞寧 51 89-108 2004/11 

I042 探討 JACC 計畫及其適用於國內之可行性  陳怡晴 46 90-100 2003/08 

I043 標準通用標誌語言基本概念 陳昭珍 13 40-56 1995/05 

I044 圖書館員於電子圖書館時代的角色轉變與因應之道  陳素娥 17 47-55 1996/05 

I045 探索數位典藏的詮釋資料與索引典之多語化 陳淑君、城菁汝 

、陳雪華 

83 49-72 2013/11 

I046 網路與研究書目：一個實例  陳超明 8 9-18 1994/02 

I047 美國亞歷山大數位圖書館計畫 黃麗虹 21 67-79 1997/05 

I048 網路發展與電子媒體 賈玉輝 17 1-12 1996/05 

I049 隨選視訊的製作與傳播：嶺南大學鄺森活圖書館的經驗 廖柏成 

、譚文力 

42 29-40 2002/08 

I050 海峽兩岸電子資源共享聯盟比較 潘淑惠 52 42-57 2005/02 

I051 網路資訊內涵發展與圖書館 蔣嘉寧 21 57-66 1997/05 

I052 於數位典藏建立社會性標記之研究 鄧有盈、柯皓仁 68 80-107 2009/02 

I053 公共圖書館共用數位資源管理應用模式探討 賴忠勤 73 47-59 2010/05 

I054 Using Web Resources 賴淑賢 33 1-9 2000/5 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 92 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

I055 電子圖書館:新近發展及對圖書館事業的影響 薛理桂 10 1-15 1994/08 

I056 台灣數位典藏計畫數位典藏數位典藏之永續經營

現況與策略方向探索：以數位典藏公開徵選計畫為

例 

謝易耿、邱銘心 79 68-92 2011/11 

I057 數位典藏知識與商業加值應用 謝顒丞、鄭惠文 

、簡如君 

67 23-38 2008/11 

I058 數位典藏之推廣應用與社區服務―以鳳甲美術館 

刺繡館藏為例 

謝顒丞、錢曉珊 

、黃淑屏 

76 26-49 2011/02 

I059 網路資源搜尋工具(上) 謝寶煖 34 33-50 2000/08 

I060 網路資源搜尋工具(下) 謝寶煖 35 26-39 2000/11 

I061 以顧客導向觀點評估政府網站之資訊架構 謝寶煖、周秉貞 46 36-89 2003/08 

I062 國家圖書館電子報研究 鍾雪珍 77 52-67 2011/05 

I063 國內電子期刊發展：使用議題研究 羅思嘉 33 50-65 2000/05 

I064 ERIC、LISA、Library Literature 資料庫收錄範圍完整性(Coverage) 

之比較 

譚修雯 5 22-31 1993/05 

I065 電子資源、電子出版、學術傳播 蘇  諼 40 18-28 2002/02 

I066 從網路資源的選擇與評鑑問題探討學術圖書館的因應之道 蘇  諼 55 24-32 2005/11 

J、圖書資訊政策法規 

    

J001 續論國內博碩士論文整合商榷 江守田 3 15-20 1992/11 

J002 從促進國家文化發展的角度探討國內博士論文合

理使用權之歸屬 

江守田 15 9-15 1995/11 

J003 圖書館與著作權法 江守田 45 88-95 2003/05 

J004 e 世代國家現代化指標：資訊素養與資訊政策 吳美美 40 1-9 2002/02 

J005 我國圖書館相關國家標準 李德竹 28 1-21 1999/02 

J006 政府加值資訊之數位權利管理應用芻議 邱炯友、鄭茗襄 50 1-19 2004/08 

J007 資訊科技與民主化 張慧銖 17 21-27 1996/05 

J008 不見公共資訊的電子公路？若干政策上的省思 陳百齡 14 7-14 1995/08 

J009 網際網路的「接近使用」問題 陳百齡 20 1-12 1997/02 



彙 編 索 引  

 93 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

J010 從法規比較中美學校圖書館服務標準 陳明來 36 86-100 2001/02 

J011 資訊流通分享中論著作合理使用通則 游振宗 16 1-6 1996/02 

J012 論資訊流通中摘要著作權 游振宗 20 29-38 1997/02 

J013 公共圖書館網路使用政策的探討 黃國正、黃玫溱 49 68-78 2004/05 

J014 美國政府資訊政策與寄存圖書館制度之探討 劉春銀 3 4-14 1992/11 

J015 淺談日本圖書館法中圖書館自由的理念(上） 潘淑慧 2 10-19 1992/08 

J016 淺談日本圖書館法中圖書館自由的理念(下） 潘淑慧 3 21-28 1992/11 

J017 圖書館針對著作權保護所應扮演的角色及定位 謝英彥 46 101-108 2003/08 

J018 國內博碩士論文整合之商榷 韓介光 1 13-22 1992/05 

K、檔案學/目錄學 

    

K001 書評《(新、舊兩部)中國地方志總目提要》 毛昨非、傅朗雲 41 107-108 2002/05 

K002 檔案館的功能與角色 水野保、黃紹桓(譯) 21 6-15 1997/05 

K003 特載──美國微縮檔案管理辦法的內容與架構 王淑貞 42 97-108 2002/08 

K004 檔案描述標準 MARC AMC 與 EAD 之對映 王麗蕉 51 109-124 2004/11 

K005 韋伯官僚理論與檔案來源原則之映證 王麗蕉、廖彩惠 60 77-89 2007/02 

K006 文字獄．禁書．[四庫禁燬書叢刊] 丘東江 26 28-35 1998/08 

K007 以謝倫伯格檔案鑑定理論探討館藏生命週期之界

定  

吳宇凡 70 76-92 2009/08 

K008 我國與韓國總統文件管理發展歷程比較 吳宇凡、薛理桂 82 69-94 2013/05 

K009 中國圖書文化的歷史價值 來新夏 8 1-8 1994/02 

K010 清張宗泰古典目錄學成就初探 來新夏 18 7-15 1996/08 

K011 宏觀鑑定模式在五國實施狀況之探析  周旻邑、莊詒婷 70 93-104 2009/08 

K012 檔案資料庫目錄品質控制之探討 林巧敏 49 79-93 2004/05 

K013 中美檔案管理組織之比較研究 林巧敏 53 65-85 2005/05 

K014 電子檔案長期保存方法與策略初探 林巧敏 55 78-100 2005/11 

K015 臺灣地區檔案學文獻計量分析 林巧敏、范蔚敏 72 16-38 2010/02 

K016 明清檔案、人名、職官的關連性分析 洪一梅 72 74-98 2010/02 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 94 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

K017 大陸地區現存明清檔案的分佈及其史料價值 韋慶遠 17 13-19 1996/05 

K018 簡介大陸地區的檔案事業與民國史編纂的關係 韋慶遠 18 16-24 1996/08 

K019 浙江當代圖書類地方文獻概述 袁  逸 44 98-108 2003/02 

K020 欽點天下第一樓：乾隆閣與天一閣獨特關係探析 袁  逸 49 94-100 2004/05 

K021 古代徵文徵稿史實考析 袁  逸 69 78-83 2009/05 

K022 從資訊素養觀點談檔案應用服務之推廣 涂曉晴 66 74-88 2008/08 

K023 中央研究院近代史研究所檔案館管理概述 莊樹華 22 86-92 1997/08 

K024 淺論我國中央檔案主管機關應有之功能與發展 陳碧珠 35 82-92 2000/11 

K025 城市建設檔案管理體系建置之研究 陳慧娉 58 50-69 2006/08 

K026 檔案學碩士教育之比較研究：以五國九校為例 葉淑慧 47 81-108 2003/11 

K027 從館藏發展政策探討檔案鑑定工作之擬定 劉佳琳 40 93-100 2002/02 

K028 近代日本公文書管理制度與臺灣總督府文書 廣瀨順皓、黃紹桓(譯) 19 1-6 1996/11 

K029 從目錄學的起源論其實用特性 盧荷生 65 14-18 2008/05 

K030 中國古代的官府藏書與私家藏書 蕭東發、袁  逸 32 45-54 2000/02 

K031 中國古代書商與藏書家 蕭東發、袁  逸 37 27-36 2001/05 

K032 檔案描述編碼格式在中文檔案之應用--以國史館及中研院 

近史所檔案館為例 

賴麗雯 35 55-81 2000/11 

K033 檔案鑒定模式：「黑盒子鑒定模式」初探 薛理桂 20 39-45 1997/02 

K034 檔案描述編碼格式(EAD)之發展與實施 薛理桂 28 49-62 1999/02 

K035 美國總統圖書館之發展與功能 薛理桂 32 55-63 2000/02 

K036 中文檔案描述規則之擬訂：基於國際檔案描述標準( ISAD(G) ) 薛理桂 36 1-14 2001/02 

K037 檔案在中學歷史教學之運用與檔案人員之角色 薛理桂 50 49-59 2004/08 

K038 臺灣地區檔案事業與檔案教育發展現況與前瞻 薛理桂 59 16-24 2006/11 

K039 美、加、英三國檔案週(月)與檔案認知月舉辦及檔案素養 

的推廣 

薛理桂 63 64-74 2007/11 

K040 國家檔案館的行政隸屬與功能  薛理桂 70 38-47 2009/08 

K041 北美三種檔案描述內容標準之比較  薛理桂、王麗蕉 73 20-35 2010/05 

K042 臺灣文獻遺產的典藏現況與省思 薛理桂、林柏伶 77 1-12 2011/05 

K043 我國與美英等八國檔案法比較 薛理桂、張凱迪 47 65-80 2003/11 



彙 編 索 引  

 95 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

K044 台灣地區檔案名稱權威檔建置之現況分析 薛理桂、莊樹華 

、劉佳琳 

41 94-106 2002/05 

K045 中文檔案名稱權威檔之實作-以戰後台灣經濟發展相關 

人物及機關為例 

薛理桂、莊樹華 

、劉佳琳 

45 37-55 2003/05 

K046 我國政府機關檔案系列層級及其標準號碼建置之探討 薛理桂、莊樹華 

、劉佳琳 

65 24-71 2008/05 

K047 美國總統圖書館介紹： 歷史與網站資源 鍾雪珍 52 58-69 2005/02 

L、人物專訪 

    

L001 勤與誠：專訪胡歐蘭館長 丁櫻樺 5 47-49 1993/05 

L002 圖書館界的外交尖兵：專訪考試委員張鼎鍾老師 丁櫻樺 7 41-44 1993/01 

L003 心中有愛的學者：專訪圖書館學巨擘沈寶環教授 丁櫻樺 8 46-48 1994/02 

L004 圖書館界的領航者：專訪王振鵠教授 丁櫻樺 9 42-45 1994/05 

L005 自強不息，厚德載物：專訪成功大學教務長李健二教授 丁櫻樺 14 74-76 1995/08 

L006 他一直在沉思：側寫賴鼎銘老師 何世文 19 88-92 1996/11 

L007 為者常成，行者常至：專訪臺大圖書館學系暨研究所 

教授胡述兆博士 

呂寶桂 

、黃靖斐 

12 56-60 1995/02 

L008 誠實耿宜，不亢不卑：專訪淡江大學教育資料科學學系 

暨研究所黃世雄教授 

李美燕 

、左以文 

15 85-88 1995/11 

L009 走過的必留下痕跡：專訪國家圖書館館長曾濟群博士 林呈潢 

、蔡璦琪 

21 80-84 1997/05 

L010 不熄的太陽：專訪臺大圖書館學系暨研究所教授鄭雪玫老師 林奇秀 16 88-92 1996/02 

L011 不忮不求，不偏不倚：訪中研院資訊科學研究所研究員 

謝清俊教授 

徐惠文 17 86-92 1996/05 

L012 左「圖」右史，依仁游藝：專訪臺大圖書館學系暨研究所 

盧秀菊教授 

郭怡雯 20 88-92 1997/02 

L013 論梁啓超對近代中國圖書館學的貢獻  郭  英 62 78-88 2007/08 

L014 穆如清風：專訪輔大文學院院長盧荷生老師 陳相如、徐惠文 11 56-60 1994/11 

L015 國際圖書館界的親善大使—李華偉博士專訪 黃倩如 33 96-100 2000/05 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 96 

序號 篇名 著譯者 期數 頁次 出版年月 

L016 實事求是，開朗豁達：專訪臺大圖書館學系暨研究所 

教授李德竹博士 

黃倩如 

、朱慧敏 

13 72-76 1995/05 

M、其它 

    

M001 Digital Learning in Knowledge Society: A Perspective for 

Asian Countries with India as an Example 

S. B. Ghosh 67 1-10 2008/11 

M002 疊慧法：以圖書館與資訊科學的應用為例 王美鴻 23 45-60 1997/11 

M003 焦點團體研究法的理論與應用 王梅玲 40 29-46 2002/02 

M004 生物辨識技術專利資訊分析 王靜音 63 75-100 2007/11 

M005 視障資源整合的必要 吳美美 38 18-31 2001/08 

M006 內容分析法與圖書館學研究 吳紹群 40 47-61 2002/02 

M007 網路時代 House Journal 變革之研究 宋雪芳 31 24-35 1999/11 

M008 知識地圖與圖書館目錄在知識管理中扮演角色之探討 邵孝慈 54 96-108 2005/08 

M009 學術期刊出版之非引文計量稽核與評鑑 邱炯友 61 24-41 2007/05 

M010 1998 年美國圖書館學會年會國際關係圓桌會議 胡歐蘭 30 94-100 1999/08 

M011 期刊及作者自我引用探討 夏尚俐 41 83-93 2002/05 

M012 標準資料概說 高立範 2 20-27 1992/08 

M013 新聞媒體裡的圖書館 陳百齡 36 15-27 2001/02 

M014 「創造資訊」的圖書館：口述歷史之應用 陳秀慧 30 82-93 1999/08 

M015 圖書館界與無酸紙的發展 陳瑞文 35 93-103 2000/11 

M016 各國專利公報比較之研究 陳達仁、黃慕萱 

蔣禮芸、李秀朗 

45 24-36 2003/05 

M017 連續出版品概念邏輯理論與方法研究 黃惠山 10 16-20 1994/08 

M018 明代長洲名士文徵明的藏書生活 黃敬程、陳冠至 83 73-84 2013/11 

M019 Favorite Books of Middle Students: Why They are Favorite 賴淑賢 29 1-14 1999/05 

M020 基督教傳教士與中文活字印刷 蘇  精 22 1-9 1997/08 

M021 RFID 在博物館的應用 顧潔光、林澤勝 59 57-65 2006/11 
   

 



彙 編 索 引  

97 

參、作者索引 

A-Z 

Chang, Yun-Ke  B001 

Chaudhry, Abdus Sattar B001 

Chiu, Tzu-Heng D018 

Ghosh, S. B.  M001 

Hou, Hsing-Yu I026 

Hung, Tsai-Youn H017 

Kasai, Yumiko  B002 

Khoo, Christopher S.G. B001 

Miwa, Makiko  B002 

Miyahara, Shizuko  B002 

Rousseau, Ronald  A001 

Wang, Shiwei A002 

Wu, Paul B001 

Yu, Ti F002 

二劃 

丁嘉仁 B003, I003 

丁櫻樺 L001, L002, L003, L004, L005 

卜小蝶 D026, E001, I001, I002 

三劃 

于  第 E002, E003, F001, F002 

四劃 

戈立秀 D006 

方珍玲 F003 

方靜如 A003 

毛昨非 K001 

水野保 K002 

牛惠曼 D002 

王子懿 H001, H002 

王文英 D001 

王世偉 A002 

王宏德 G001 

王盈文 E004 

王美玉 E005 

王美鴻 M002 

王振鵠 A004, E006 

王珮琪 E007 

王梅玲 A005, B004, B005, B006, B007, 

B008, B009, B030, C001, F004, 

F005, F006, I003, M003 

王淑貞 K003 

王淑惠 A006 

王喜沙 H003 

王  源 G002 

王慧玉 C002 

王錫璋 E008 

王靜音 M004 

王麗蕉 K004, K005, K041 

五劃 

丘東江 K006 

左以文 F008, L008 

左四臧 D023 

田倩惠 F044 

石美玉 I032 

六劃 

任炳魁 I017 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 98 

朱兆蘭 E009, G003 

朱碧靜 C003, C004, E010 

朱  影 C026 

朱慧敏 L016 

朱慶華 F007 

江玉婷 H004 

江守田 J001, J002, J003 

江映松 G004 

七劃 

何世文 L006 

何光國 A007 

何  沁 A008 

何秀娟 F009 

何瑞萍 E011 

何萬順 I004, I005 

余顯強 D003, D004, G005, I006, I007, I008, 

I009 

吳  萱 F006 

吳文慧 E012 

吳可久 C042 

吳宇凡 K007, K008 

吳志豪 F022 

吳明德 D005, D006, D007, H005 

吳政叡 D008, D009, D010, D011, I010 

吳美美 J004, M005 

吳書葳 D006 

吳婉瑩 F010 

吳紹群 D012, M006 

吳碧蓮 C005 

吳慧仙 G006 

吳慰慈 B010 

吳瑩月 D013 

呂明珠 I011 

呂春嬌 C006, G004, H006 

呂寶桂 L007 

宋建成 A009 

宋雪芳 A010, C007, M007 

李秀朗 M016 

李亞蘭 C008 

李宜映 H025 

李宜容 C009, H007 

李政德 H008 

李美燕 C010, E019, H009, I012, L008 

李偉紅 I029 

李偉寧 I025 

李華偉 G007, G008 

李逸文 I025 

李概基 H010 

李碧鳳 B011, D014 

李德竹 A011, A012, B012, D015, E013, 

J005 

李曉明 I013 

李鵬雲 C011 

李耀安 G009 

汪  冰 G010, I014 

沈威宇 I008 

沈祥興 C011 

肖希明 F007 

八劃 

來新夏 K009, K010 

周正明 C012 

周利玲 A012 



彙 編 索 引  

 99 

周秉貞 I061 

周旻邑 K011 

於  媛 B026 

林巧敏 A013, E039, F011, I015, K012, 

K013, K014, K015 

林守德 H008 

林串良 C013 

林呈潢 C052, E006, E014, G011, G014, 

I016, L009 

林佳慧 E015 

林奇秀 A017, E016, F012, H011, L010 

林孟玲 I018 

林明灶 I017 

林芳如 C014 

林芳伶 I019 

林芸蒂 B013 

林信成 D049, G012, H012, I020, I021, I022 

林柏伶 K042 

林珊如 F013 

林玲珠 D016, D017 

林致傑 I002 

林娟娟 C024 

林素甘 B014, B015, C015, I023 

林淑君 C043 

林淑婷 E050 

林敏秀 C016 

林惠美 F014 

林詣筑 E044 

林頌堅 H013, H014, H015 

林維儀 F034 

林澤勝 M021 

林麗娟 A014, B013, C017, F015, F016, 

F031 

邵孝慈 M008 

邵婉卿 F017, I024 

邱子恆 D018, E017 

邱炯友 B016, C045, D019, I025, J006, 

M009 

邱銘心 B019, E038, I056 

邱韻鈴 C018 

金  鎮 A038 

九劃 

侯幸雨 I026 

侯漢清 D020, D021 

城菁汝 I045 

姜義臺 I027 

政治大學圖書館編目組 D022 

施碧霞 E018, F018, G013 

柯皓仁 E019, F042, I018, I019, I052 

柯雲娥 C043, F019, F035 

洪一梅 H010, K016 

洪文琪 H025 

洪振洲 H016 

洪彩圓 H017 

胡昌平 B017 

胡述兆 A015 

胡  嵐 C011 

胡歐蘭 A016, C019, E020, G014, M010 

范蔚敏 K015 

范懿文 G026 

韋祿恩 F022 

韋慶遠 K017, K018 

十劃 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 100 

倪曉建 B018 

唐秀珠 B034 

夏尚俐 M011 

夏  勇 D023 

孫鳳蓮 G015, G016 

徐心儀 C020 

徐芬春 H018 

徐淑淋 C021 

徐惠文 L011, L014 

徐景岳 E051 

徐新逸 F010 

徐遙琴 E026 

徐韻婷 A041 

柴純青 G010 

翁慧娟 I028 

袁大鈺 A017 

袁  逸 D024, E021, K019, K020, K021, 

K030, K031 

馬海群 I029 

馬德偉 H016 

高立範 M012 

高惠莉 C022 

涂曉晴 K022 

十一劃 

偌弗‧卡克拉爾 F042 

張正威 B019 

張如瑩 E022 

張育芬 D025 

張京育 A018 

張孟元 H019 

張芳菁 E023 

張美琪 A042 

張峻銘 H008 

張庭國 G017 

張淳淳 B020, B021, B022, E024, H020, 

I030, I031 

張清沼 I032 

張淇龍 D026, E025 

張淑芬 F020, F034 

張凱迪 K043 

張惠真 C043, F035 

張惠萍 E024 

張毓蔚 A019 

張鼎鍾 B023, B024 

張嘉彬 A020, C023, I033, I034 

張慧銖 B025, C024, D027, H021, J007 

張曉林 A021 

張曉萱 D006 

張瀚文 A022 

莊詒婷 K011 

莊道明 A023, C022 

莊樹華 K023, K044, K045, K046 

許智偉 H016 

郭怡雯 L012 

郭勁赤 E026 

郭  英 L013 

郭碧明 F021 

郭麗芳 C042, C043, D042 

陳文生 E027, E028, G018 

陳光華 D028, H004 

陳百齡 H022, H023, J008, J009, M013 

陳志銘 F022 

陳秀慧 I035, M014 

陳亞寧 C025, D029, D030, D031, D032, 



彙 編 索 引  

 101 

D033, D034, D035, D036, D037, 

E029, H024, I036, I037, I038, I039, 

I040, I041 

陳佩燕 C026 

陳和琴 D038, D039 

陳尚澤 H008 

陳怡如 C007 

陳怡晴 I042 

陳明君 H034 

陳明來 D040, J010 

陳冠至 M018 

陳冠穎 A032 

陳垂呈 E030 

陳建文 F023 

陳昭珍 D004, F014, I043 

陳相如 F024, L014 

陳美文 F023 

陳書梅 C027, E031, E032, E033 

陳珮慈 F025, F026 

陳素娥 I044 

陳淑君 D035, D036, D037, H024, I045 

陳淑芬 E035, G019, G020 

陳莉君 F042 

陳雪華 C006, I045 

陳超明 E034, I046 

陳傳夫 B026 

陳瑞文 M015 

陳瑞順 D004, I009 

陳達仁 M016 

陳碧珠 F034, K024 

陳慧娉 K025 

陳憶玲 A043 

陳曉理 A024, A025, E035, G011 

陳樹年 D021 

陳澤榮 C028 

陳靜宜 F034, I004 

陸雯玉 C029 

十二劃 

傅怡婷 C012 

傅朗雲 K001 

傅雅秀 A026, C030 

彭于萍 C031, C032 

彭  慰 D041 

曾元顯 H025 

曾品方 C033, E036, E037, I016 

曾秋香 A027, D042, G021 

曾惠雄 G022 

曾聖峰 D043 

曾堃賢 D044 

游振宗 J011, J012 

程秋萍 F027 

程書珍 E032 

程菁汝 D037 

程煥文 B027 

馮秋萍 F028 

馮琼愛 E038 

黃久華 B028 

黃士瑋 F040 

黃文玉 D046 

黃吟萍 H035 

黃育君 F029 

黃宗忠 D045 

黃明居 E019, I018 

黃玫溱 E039, J013 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 102 

黃美蓮 D046 

黃倩如 G023, L015, L016 

黃純敏 H026, H027 

黃國正 C034, J013 

黃淑屏 I058 

黃紹桓 K002, K028 

黃喻淳 H005 

黃惠山 M017 

黃斐籃 E001 

黃華明 C057 

黃超蘭 E040 

黃雲龍 H028 

黃敬程 M018 

黃靖斐 D047, L007 

黃鈺婷 D007 

黃綠琬 E041, E042 

黃維仕 D048 

黃慕萱 A028, A029, F030, H029, H030, 

H031, H032, H033, H034, M016 

黃麗虹 I047 

黃馨儀 F041 

十三劃 

楊心瑜 F031 

楊宜蓁 F033 

楊美華 A030, A031, A032, B029, C020, 

C035, E022 

楊翔淳 D049, G012 

楊曉雯 F030, F032 

楊蕙琪 C036 

楊豐兆 H035 

葉乃靜 A033, A034, E043, F033 

葉宏達 G005 

葉淑慧 K026 

賈玉輝 I048 

十四劃 

廖又生 C037, C038, C039, C040, C041 

廖柏成 I049 

廖彩惠 K005 

廖禎婉 E044 

趙晉緯 C012 

趙達瑜 A035 

十五劃 

劉吉軒 A036, B030, C042, C043, F034, 

F035 

劉朱勝 A037, C044 

劉佳琳 K027, K044, K045, K046 

劉建邦 H008 

劉春銀 G024, G025, J014 

劉家真 B031 

劉莉娟 F037 

劉惠美 E045, G011 

劉慈心 D050 

劉瑞華 A038, E046 

劉瑄儀 F036 

劉  嘉 A039, D051, D052 

劉曉青 D007 

劉濟慈 I004, I005 

劉瓊芳 A044 

劉麗珍 F034 

廣瀨順皓 K028 

歐陽崇榮 G026, H012 



彙 編 索 引  

 103 

歐陽慧 H012 

潘淑惠 D053, I050 

潘淑慧 J015, J016 

蔣佳雯 C014 

蔣嘉寧 I051 

蔣禮芸 M016 

蔡天怡 D007 

蔡佳容 C045 

蔡孟倫 D019 

蔡明月 A040, A041, A042, A043, A044, 

A045 

蔡香美 C046, E047, F038 

蔡萬助 C047 

蔡璦琪 L009 

鄭丁旺 A046 

鄭恆雄 G027 

鄭茗襄 J006 

鄭國祥 I020 

鄭惠文 I057 

鄭惠珍 G028 

鄭琚媛 A045 

鄭靜欣 F016 

鄧有盈 I052 

鄧英蘭 D054 

鄧勝利 B017 

十六劃 

盧秀婷 F039 

盧秀菊 A047, A048, B032, C048, C049, 

C050, D055, D056 

盧宜辰 E033 

盧能彬 F040, F041 

盧荷生 A049, C051, K029 

蕭志同 H035 

蕭東發 K030, K031 

蕭淑媛 C052 

蕭勝文 I021 

賴忠勤 G029, I053 

賴淑賢 I054, M019 

賴鼎銘 B033 

賴麗香 A029 

賴麗雯 K032 

錢曉珊 I058 

霍國慶 H036 

十七劃 

戴玉旻 F042 

薛理桂 E048, E049, I055, K008, K033, 

K034, K035, K036, K037, K038, 

K039, K040, K041, K042, K043, 

K044, K045, K046 

謝雨生 C006 

謝易耿 I056 

謝英彥 J017 

謝清祿 D048 

謝焰盛 F043 

謝鳳珠 C053 

謝顒丞 I057, I058 

謝寶煖 B034, C054, E050, E051, F044, 

F046, I028, I059, I060, I061 

鍾守真 B035 

鍾思瑩 F045 

鍾雪珍 A050, C055, E034, E052, E053, 

I062, K047 



圖書與資訊學刊   第 6 卷第 2 期(第 85 期) 

 104 

鍾漢清 E054 

戴玉旻 F042 

十八劃 

韓介光 J018 

簡如君 I057 

簡秀娟 D002 

顏惠專 D057 

顏瑞盈 F046 

顏嘉惠 C056 

十九劃 

羅思嘉 I063 

羅鳳珠 H037 

譚文力 I049 

譚修雯 E055, F035, I064 

譚祥金 B036 

二十劃 

蘇玉慧 E056 

蘇美如 C057 

蘇  精 M020 

蘇  諼 B037, C058, C059, E057, G030, 

I065, I066 

鐘玉如 C012 

二十一劃 

顧  敏 C060 

顧潔光 M021 

二十二劃 

龔裕民 I022  

 


